

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Juani Lujanbio Etxabe

*Hernani,
Gipuzkoa
(1927-2020)*

Aurkibidea



Biografia



Hernaniko Ibarluze baserrian
jaio zen. Aita bertakoa zen,
tratularia, eta ama ondoko
beste baserri batekoa,
Lastolakoa. Sei senide ziren.
Umetatik trebatu zen
baserriko lanetan. Errioari oso
lotuta bizi ziren; txikitan ikasi
zuen igerian. Mojen
ikastetxean ibili zen,
Milagrosan. Altzako Akular
baserrira ezkondu zen, Anjel
Elizalderekin, eta gida-
baimena atera zuen segituan,
Bretxara tratua eramateko.
Lore denda ere izan zuen
Mamut merkatalgunean.
Zortzi seme-alaba izan
zituzten.

Zintak

HER-030

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2010-04-15
- **Iraupena:** 106 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

Pasarteak

1. Amuarrainak libre utzi

- **Erref:** HER-030/004
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:04:09. **Bukatu:** 00:05:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak

Laburpena:

Jaiotetxe ondotik erreka eder bat pasatzen zela kontatzen du Juanik, eta sarritan joaten zirela bertara, igeri egitera. Behin arrantzale baten sarea askatu eta amuarrain guztiak libre utzi zituztenekoa kontatzen du.

2. Amarekin igerian

- **Erref:** HER-030/005

- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:05:14. **Bukatu:** 00:06:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak

Laburpena:

Juaniren ama tratuarekin asko ibiltzen omen zen, baina etxeko lanak egin bezain laster, ilunabarrean, seme-alabak hartu eta errekara joaten omen ziren elkarrekin.

3. Galtzerdi berriak

- **Erref:** HER-030/007
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:07:01. **Bukatu:** 00:07:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Juanik hamabost urte inguru zituela, galtzerdi berriak eskatu zizkion amari. Honek erantzun zion apirilera arte itxoin beharko zuela, ilarrak biltzen hasi eta batzuk saldu arte, ordura arte ez zutela halakoetarako dirurik izango. Juanik ongi ulertu zuen amak esandakoa.

4. Baserriari ihes egin nahi eta baserrian bukatu

- **Erref:** HER-030/008
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:07:56. **Bukatu:** 00:09:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aitak seme-alaba guztiak lanean jartzen zituen, eta Juanik txikitatik igarri zion gogorra zela baserriko bizitzari. Hargatik, ahizpari esaten omen zion berak ez zuela baserri batean bukatu nahi, baina azkenean halaxe bukatu zuen. Beste baserri batera ezkontzen.

5. Baserritarra gutxitan joaten da hondartzara

- **Erref:** HER-030/010
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:09:24. **Bukatu:** 00:10:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

- Baserria » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

Senarrak eta biek etxean egiten zuten fruta plazan saltzen aritu izan da Juani. Maiatzetik hasi eta negura arte izaten zituzten udare eta sagarrak. Nahi bezala saltzen omen zituen, oso genero ona izaten zuela dio eta. Bezeroei esaten ziena.

6. Hamar urterekin Donostian esneketari

- **Erref:** HER-030/013
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:13:05. **Bukatu:** 00:14:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Hamar urterekin ehun litro esne partitzen zituen Juanik Donostian, San Martin kalean autobusetik guztiak deskargatu eta marmita txikiarekin etxez etxe joanda.

7. Historia maite

- **Erref:** HER-030/018
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:31:05. **Bukatu:** 00:31:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Historia ikastea asko gustatzen zitzaion Juaniri, matematika ez bezala. Mutilik ez zen bere gelan. Denak neskak ziren. Eta kaperara sarritan eramaten omen zituzten, errezatzerara.

8. Arrosarioa egunero errezatzen

- **Erref:** HER-030/019
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:31:53. **Bukatu:** 00:32:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Oso fededunak ziren Juaniren etxean, eta eskolara mojekin joateaz gain, amonarekin hamaika arrosario errezatuta eta bederatziurrenetara makina bat itzuli eginga da.

9. Porruan zubipean

- **Erref:** HER-030/020

- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:32:56. **Bukatu:** 00:34:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Eskolatik bueltan amari tratua prestatzen lagundu behar izaten zioten Juanik eta haren anai-arrebek. Behin, porru txiki pila prestatzeko enkargua eman omen zien amak, Juani eta haren anaiari, eta lan handia zenez, Juaniri bururatu zitzaion mordoxka bat zubi azpian ezkutatzea. Ama konturatu egin zen, ordea, eta orduan komeriak.

10. Urumearen erribera, lur emankorra

- **Erref:** HER-030/022
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:34:41. **Bukatu:** 00:36:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserrria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Oso lur emankorrean egiten zuten baratzea, Urumea ibaiaren erriberan. Baserrrian egiten zuten barazki guztien berri ematen du Juanik, eta hazia ereiteko sasoiak santutegiko datekin lotuta gogoratzen ditu.

11. Alpapa artean itaurrean

- **Erref:** HER-030/023
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:36:09. **Bukatu:** 00:37:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserrria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Bereziki nekosoak oroitzen ditu behi parearekin area pasatzen emandako ordu guztiak, alpapa sailen arteko belar txarrak garbitzen.

12. Segalarien hamaiketakoa

- **Erref:** HER-030/024
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:37:19. **Bukatu:** 00:38:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak

Laburpena:

Juaniren baserri parean malkar handi bat omen zen, eta belarra segaz ebakitzera etxekoa ez zen jendea etortzen omen zen, nonbait. Aitak segalariei

indarrak ahitzen zitzaizkiela igartzerako, Juanita bidali ohi zien hamaiketakoarekin.

13. Nerabezaro sanao

- **Erref:** HER-030/026
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:38:47. **Bukatu:** 00:39:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Oso nerabezaro sanao izan zuela dio Juanik. Dantzari amorratua izan omen da, eta igandero jaisten zen Hernaniko plazara, dantzara. Arratseko bederatzietarako etxera itzuli behar izaten zuen.

14. Lehen haurraren jaiotza

- **Erref:** HER-030/030
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:44:06. **Bukatu:** 00:45:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Lehen semearekin etxean bertan erditu zen Juanita, eta emagina etorri zitzaion laguntzera. Erditzea nolakoa izan zen kontatzen du.

15. Bigarren haurraren jaiotza

- **Erref:** HER-030/031
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:45:37. **Bukatu:** 00:49:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Bigarren haurrarekin erditu zen egunean tratuarekin plazara jaitsia zen Juanita, senarrak lagunduta. Plazatik emaginaren bila joan behar izan zuen, eta haren zaldi-karroan joan ziren etxera. Behin etxera iritsita, emaginak ohean sartzeko agindu zion Juaniri, baina honek pasilloan aurrera eta atzera ibiltzea nahiago izan zuen. Horrela, etzan eta bost minutuan jaio omen zen Juani eta Angelen bigarren haurra.

16. Laugarren haurraren jaiotza

- **Erref:** HER-030/033
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:50:13. **Bukatu:** 00:51:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Juanik bere laugarren haurdunaldian erdiminak sumatu eta motoan eraman omen zuen senarrak klinikara. Moja batek sekulako errieta eman omen zien motoan joateagatik.

17. Erditzea eragin

- **Erref:** HER-030/034
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:51:15. **Bukatu:** 00:54:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Donostiako Quiron klinikan izandako esperientzia txarraz mintzo da Juani. Nonbait, erditzea eragiteko aukera bogan zen orduan, baina Juanik ez dio inori gomendatzen halakorik, hain pasa zuen gaizki.

18. Erditu eta astebetera plazan tratuarekin

- **Erref:** HER-030/036
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:54:19. **Bukatu:** 00:56:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Erditu eta aste betera lanean hasita egon ohi zela dio Juanik. Haurra izan eta hamar edo hamabost egunera bataiatu ohi ziren haurrak orduan, eta hartara, amak izaten zuen aukera elizara bertaratzeko; lehen ez baitzen hala. "Atsolarra" eta halakoak gogoan ditu Juanik, baina berak bazuen nahikoa buruhauste etxera dirua ekarri beharrarekin, eta ez zuen halakoetan pentsatzen "denborarik galtzen".

19. Baserrian zorra gailentzen da, lana egin ezean

- **Erref:** HER-030/037
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:56:25. **Bukatu:** 00:57:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Baserriko lanak egin behar izanarekin mehatxatu izan ditu Juanik seme-alabak, eskolan ikasgai guztiak ez gainditzekotan. Baserrian lana beltz egin behar izaten dela dio. Lan gogor eta jarraitua.

20. Artoari hostoa egitea, lanik txarrena

- **Erref:** HER-030/038
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:57:15. **Bukatu:** 00:58:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak

Laburpena:

Artoari hostoa egitea edo, bestela esanda, artoari hostoak kentzea izan da Juanirentzat baserriko lanik txarrena. Izan ere, alergia moduko bat izan dio beti hostoa kendu eta handik jausten zen bilo edo hauts modukoari.

21. Emakumerik ez ukuiluan

- **Erref:** HER-030/040
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:58:47. **Bukatu:** 00:59:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Juaniren aitak etxeko gizonei eginarazten zizkien ukuiluko lanak. Ganaduarentzat jana prestatzen ibiltzen zen Juani, baina ukuilutik kanpo.

22. Amak hogei durokorik hartzen uzten ez

- **Erref:** HER-030/042
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 01:00:35. **Bukatu:** 01:01:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Donostiara tratuaekin joaten zirenetan, amak ez zion Juaniri behin ere hogei durokoa eramaten uzten.

23. Neskak eta mutilak borrokan

- **Erref:** HER-030/043
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 01:01:05. **Bukatu:** 01:01:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Juanik oso oroitzapen onak ditu haurra zeneko jostaketez. Mutilekin futbolearen zein borrokan ibiltzen omen ziren.

24. Juliantxoren alkandora

- **Erref:** HER-030/044
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:01:31. **Bukatu:** 01:03:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Behin, jostaketan neskak mutilen aurka ari ziren batean, Juanik Juliantxori zetazko alkandora hautsita topatu zuen mutilei gailentzeko modua. Biharamunean, Juliantxoren ama kontu eske joan omen zitzaion Juaniri, Donostiarako autobusean egin ohi baitzuten topo egunerok.

25. Aitaren kamioian

- **Erref:** HER-030/046
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:03:56. **Bukatu:** 01:04:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

Juaniren aitak kamioi bat zuen. Aita kanpoan zen batean, kamioian sartu zen Juani eta dena ukitzen hasi. Anaia nagusiak ikusi eta aitari esan zion gero.

26. Ezkondu ahala gidabaimena atera

- **Erref:** HER-030/047
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:04:52. **Bukatu:** 01:05:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Ezkondu eta berehala ikasi zuen Juanik gidatzen. Hala ere, aita gidabaimena atera zezan galarazten saiatu zen.

27. Lore-denda Mamuten

- **Erref:** HER-030/048
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:05:30. **Bukatu:** 01:07:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Flora
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Juanik, tratuarekin plazara joateari utzi, eta lore-denda jarri zuen Oiartzungo Mamut hipermerkatuan. Hasierako urteetan asko saldu zuela kontatzen du.

28. Barneko landareen zale

- **Erref:** HER-030/049
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:07:38. **Bukatu:** 01:08:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Natura » Flora

Laburpena:

Lore-dendan barneko landareak saltzen zituen Juanik, batez ere.

29. Amona! 'Txirrita' etorri da!

- **Erref:** HER-030/051
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 01:11:49. **Bukatu:** 01:12:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juanik, haurra zela, 'Txirrita' ezagutu zuen. Juaniren amonari bisita egitera joaten omen zen 'Txirrita', eta halakotan, heldzea ezkutatzen zuen amonak.

30. Senarra ezagutu zuenekoa

- **Erref:** HER-030/057
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:19:06. **Bukatu:** 01:21:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Senarra nola ezagutu zuen kontatzen du.

31. Don Korneliorekin konfesatzen

- **Erref:** HER-030/059
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:22:11. **Bukatu:** 01:24:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Juanik don Korneliori, herriko bikarioari, senargaiarekin zebilela aitortu zionekoa. Behin ezkondu eta geroko aitortza saio baten berri ere ematen digu Juanitak.

32. Sexu kontuak etxean hizpide hartzea bekatu

- **Erref:** HER-030/061
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:24:25. **Bukatu:** 01:25:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

Juanik dio, bera gaztea zen garaian, ez zela gurasoekin sexuari buruz hitz egiten; ez zietela batere azalpenik ematen. Eta euren kabuz eta lagun artean izaten zutela hilerokoaren edo haurrak izateari buruzkoen berri.

33. Hernaniko San Joanak

- **Erref:** HER-030/065
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:29:48. **Bukatu:** 01:31:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Juani gaztetan izebaren etxera joaten zen San Joanetan. Dantza asko egiten zutela gogoratzen zaio, baina bereziki, azken eguneko kalejiraz oroitzen da. Egunean zehar baserrian aritu behar izaten zuen Juanik, ordea, babarruna biltzen, eta ez du jaien inguruan beste ezer gogoan.

34. Amonaren fedea I

- **Erref:** HER-030/067
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:32:08. **Bukatu:** 01:34:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Amona oso fededuna omen zuen Juanik. Amonaren joera eta ohiturak kontatzen ditu. Juani menda belar bila bidaltzen omen zuen sarritan amonak, goizeko seiak aldera, baserriko gela guztietako ohe azpietan jartzeko. Hernanin, San Antonioren figura ibiltzen omen zuten baserri baserri eta txandaka. Egun, Altzan bizi diren honetan, bost baserri inguruk eusten diote ohitura horri, oraindik.

35. Amonaren fedea II

- **Erref:** HER-030/069
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 01:35:08. **Bukatu:** 01:36:39

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Santua etxez etxe ibiltzeko ohiturari buruzko xehetasun gehiago ematen du Juanik. Bildumena elizara eramaten zutenekoa ere kontatzen du.

36. Mariaren kongregaziokoa

- **Erref:** HER-030/071
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:38:01. **Bukatu:** 01:39:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak

Laburpena:

Maiatz oro, igandearekin, Mariaren Kongregazioarekin biltzen ziren. Jaun hartzea eta funtzioa izaten zuten. Amonarekin, aldiz, bezperetara joan behar izaten zuten.

37. Agirretxeren sermoia

- **Erref:** HER-030/072
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:39:47. **Bukatu:** 01:40:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Apaiz batek Hernanin dantza lotuari buruz esan zuen sermoia gogoratu zaio Juaniri. Sarritan mezetatik beldurrez irteten zirela dio.

38. Gabonetan oiloa gisatua eta oilasko errea

- **Erref:** HER-030/073
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:40:41. **Bukatu:** 01:42:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak

Laburpena:

Gabonetan oilo gisatua edo oilasko errea prestatu ohi zituen Juaniren amonak, eta postretarako flana edo arrozesnea. Amak ikatza jartzen omen zien urtero oparitarako.

39. Urte osoa ekainari begira

- **Erref:** HER-030/074
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:42:09. **Bukatu:** 01:43:27

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Juanik San Juan jaiak noiz helduko zain pasa ohi zuen urtea. Hernanin gramola, musika eta ttun-ttuna izaten omen ziren, geratu gabe. Pilota partidek ere presentzia handia izaten omen zuten, eta baita sagardoak ere.

40. Sagasti handia Ibarluzen

- **Erref:** HER-030/075
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 01:43:27. **Bukatu:** 01:45:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Sagar asko izaten omen zuten baserrian, eta hainbat sagar mota, gainera. Aitonak aldatutakoak omen ziren, eta harekin batera jarduten zuten sagar biltzen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-03-09

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com